

## **TÜRKİYE KARATE ŞAMPİYONASI BÜYÜKLER KATA MİLLİ TAKIM SEÇME KRİTERLERİ**

1 – Ferdi Kata branşlarının tüm kategorilerinde son yapılan Büyükler Türkiye Şampiyonası sonuçlarına göre seri başı sistemi uygulanacaktır.

2- Milli Takım seçmelerinde Türkiye Şampiyonası'nda dereceye giren ilk 4 sporcu ve alttan çıkan 1 sporcu ile toplamda 5 kişi yarışacaktır. Grupta olan 5 sporcu için, her tur sıralama kurası çekilecektir. Gruba katılan sporcular toplamda 3 kata çizeceklerdir. 5 sporcunun 3 kata puanları toplanıp sonuç, ekrana 1,2,3,4 ve 5 şeklinde yansıtılacaktır. Elemelerde kaybedip kata kurulu tarafından yazılan sporcular 1 kata çizecektir. En yüksek puan alan sporcu gruba katılacaktır. Grubun 5'ten fazla olması durumunda tek kata çizilerek en düşük puan alan sporcu elenip sporcu sayısı 5'e düşürülecektir. Burada çizmiş olduğu kata peş peşe olmamak şartıyla grupta tekrar edilebilir.

3- Erkek Kata Milli Takım seçmesi yapılmayacak olup bir önceki İspanya'da yapılan Avrupa Şampiyonası'nda birinci olan takım (yedek hariç) direk Dünya Şampiyonası'nda yarışacaktır. Kadın Kata Seçmeleri eleme usulü yapılacak olup finale kalan takımlar bunkai yapacaktır. En son yapılan Avrupa Şampiyonası'nda derece alan kadın kata takımı, finali kaybetmesi halinde 3 maç yapacak olup, enyüksek puan alan kadın kata takımı milli takıma seçilmiş olacaktır. Bu maçların sonunda bunkai yapılmayacaktır. Elemelerde çizdikleri kataları tekrar çizebileceklerdir.

4- Erkek ve Kadın Takım Kata yedek sporcuları (dördüncü sporcular), Teknik Kurul tarafından seçilecektir.

5- Kadın Takım Kata Seçmelerine girecek olan sporcular farklı il ve kulüplerden oluşturulabilir.

6- Kategorisinde bir önceki Büyükler Avrupa Şampiyonası'nda (İspanya) dereceye girmiş ve yıl içindeki Türkiye Şampiyonasında birinci olmuş sporcular, kategorisinde seçmesiz olarak Milli Takıma seçilecektir. Ancak grubundaki seçme devam edip, sıralama 1,2,3,4 olarak belirlenecektir.

7- Kategorisinde son Büyükler Avrupa Şampiyonası'nda dereceye giren sporcu, bu Şampiyonada dereceye giremez ise seçmeye direk Pooldan alınacaktır.

8- Üçlü maça kalan 2 sporcu için ilk tur sıralama kurası çekilecek olup, birinci turda AKA olan ikinci turda AO olarak devam edecektir. Sıralama bu şekilde tekrar edilecektir. İki sporcu 3 katasını çizdikten sonra toplam puanlar ekrana 1, 2 olarak yansıtılacaktır.